RAPORTI I MONITORIMIT TË AGJENCISË PUBLIKE TË AKREDITIMIT TË ARSIMIT TË LARTË PËR VITIN 2015.

Misioni i Agjencisë Publike për Akreditimin e Arsimit të Lartë  është sigurimi dhe vlerësimi i jashtëm i cilësisë në arsimin e lartë duke u mbështetur në standardet shtetërore të cilësisë dhe në standardet dhe udhëzimet përkatëse të cilësisë në Hapsirën Europiane dhe atë ndërkombëtare të Arsimit të Lartë. 
APAAL është i pavarur, i paanshëm dhe transparent në kryerjen e veprimtarisë së saj. 
APAAL kryen vlerësimin paraprak të cilësisë për IAL-të, njësitë e tyre dhe programet e studimit të tre cikleve në kuadër të licensimit të tyre si dhe vlerësimin e jashtëm në kuadër të akreditimit institucional dhe të programeve të studimit. Gjithashtu Agjencia kryen vlerësime analitike dhe krahasuese për IAL, programet dhe disiplinat.

Objektivi kryesor është përmirësimi i vazhdueshëm i cilësisë në arsimin e lartë në Shqipëri.
Agjencia Publike e Akreditimit të Arsimit të Lartë, sipas buxhetit të vitit 2015, ka kryer dhe mbështetur të gjithë aktivitetin e vet financiar. APAAL, në mbështetje të ligjit Nr. 9936 datë 26.06.2008 “Për menaxhimin e sistemit buxhetor në RSH”, Ligji 160/2014 datë 27.11.2014 “Për buxhetin e vitit 2015”, Udhëzimit Nr.2 datë 06.02.2012 të Ministrit të Financave “Për procedurat standarde të zbatimit të buxhetit”, të ndryshuar, shkresat e Ministrisë së Financave Nr. 18082/22, datë 07.01.2015 “Dërgohet detajimi i buxhetit për vitin 2015”.

 APAAL ka në buxhetin e saj vjetor rreth 22.616.389 lekë, fonde sipas zërave (paga art.600; sigurimet shoqërore, art 601; shpenzime operative, art 602). 

APAAL bazuar në VKM 424 datë 02.06.2010 “Për miratimin e rregullores për sistemin e akreditimit, organizimin dhe veprimtarinë e institucioneve të sigurimit të jashtëm të cilësisë”, i ndryshuar dhe në Udhëzimin nr. 29/1, datë 16.08.2011 “Për përcaktimin e tarifave të shërbimeve që kryen Agjencia Publike e Akreditimit të Arsimit të Lartë”, i ndryshuar, nga të ardhurat e trashëguara nga viti 2015 ka në buxhetin e saj 178.603.998 lekë.
Përdorimi i shpenzimeve faktike, janë pasqyruar në shtojcën nr.7 “Raporti i shpenzimeve faktike të programit sipas artikujve buxhetorë”.
I. Gjatë vitit 2015 APAAL janë aktivizuar ekspertë vendas të kualifikuar akademikë për vlerësimin e programeve të studimit në arsimin e lartë. 

Janë bërë pagesat:

A. Për vlerësimin paraprak të programeve të studimit:

1. Vlerësimi paraprak i programit të studimit dy vjecar jouniversitar

9 ekspertë














2. Programe të ciklit të parë (Bsc)





5 ekspertë

3. Programe të ciklit të dytë 

· Master profesional




9 ekspertë

· Master i shkencave



          10 ekspertë

· Master i shkencave 


(program i integruar 5-6 vjecar)


1 ekspert

B. Për vlerësimin e jashtëm të programeve të studimit (Akreditim) :

1. Programi i studimit dyvjecar jouniversitar



1 ekspertë

2. Programe studimi të ciklit të parë (Bsc)


       

26 ekspertë

3. Program studimi të ciklit të dytë “

Mp









5 ekspertë

Msc.







        
20 ekspertë

Msc integruar







5 ekspertë

4. Programi i studimit të ciklit të tretë 

(MND)








1 ekspertë

Dr.









1 ekspertë

C. Janë aktivizuar ekspertë të huaj për vlerësimin e jashtëm institucional të IAL dhe te programeve të studimit të ciklit të tretë.  Janë bërë pagesat:

1. Për vlerësimin institucional të IAL                                         
 

 2 ekspertë

2. Për vlerësimin periodik institucional të IAL                            


 2 ekspertë

3. Për vlerësimin e programeve të studimit të ciklit të tretë, 

 Dr.             







 
7 ekspertë   

APAAL ka paguar edhe tarifat e anëtarësimit në organizmat ndërkombëtare (INQAAHE, CEENQA dhe ENQA).
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Adresa: “Rruga e Durrësit” 

      E-mail: director@aaal.edu.al  
Pranë gjim. «Q. Stafa», Tiranë                      
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